MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS

DIRETORIA

TERMO ADITIVO Nº 01 AO EDITAL 03/2022

SELEÇÃO PÚBLICA PARA PROFESSOR SUBSTITUTO, CLASSE AUXILIAR, NÍVEL I,

EM REGIME DE TI-40h PARA O CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS-

UFPI-PICOS-PIAUÍ

Sobre Edital 03/2022, em seu Anexo 1, que trata do cronograma do processo seletivo para

professor substituto – Curso de pedagogia

A Direção do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros, da Universidade Federal do Piauí -

UFPI, em atenção à solicitação da Comissão responsável pela condução dos trabalhos de Seleção de

Professor Substituto para o Curso de Pedagogia – Área Pedagogia geral, torna público o presente

Termo Aditivo Nº 01 ao EDITAL 03/2022, considerando que não haverá expediente no dia 3 de

junho.

ANEXO I – CRONOGRAMA

SELEÇÃO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO, AUXILIAR, NÍVEL I, EM REGIME DE TEMPO

INTEGRAL (TI-40H) NA ÁREA DE PEDAGOGIA

DISCRIMINAÇÃO DAS

ETAPAS DO CERTAME
LOCAL PERÍODO HORÁRIO

Inscrições para

PROFESSORES MESTRES

Coordenação do curso

de Pedagogia

30/05 a

02/06/2022 e

06/06/2022

08h30min às 12h00min

14h30min às 17h00min

Inscrições para

PROFESSORES

ESPECIALISTAS1

Coordenação do curso

de Pedagogia
07/06/22

08h30min às 12h00min

14h30min às 17h00min

Homologação das inscrições
Coordenação do curso de

Pedagogia
07/06/2022 A partir das 17h30min

Interposição de Recursos contra a

Homologação das Inscrições

Coordenação do curso de

Pedagogia
08/06/2022

08h30min às 12h00min

14h30min às 17h00min

Divulgação do resultado dos

recursos contra a homologação das

inscrições

Coordenação do curso de

Pedagogia
09/06/2022 A partir das 14h30min

Sorteio de temas para a Prova

Didática

Coordenação do curso de

Pedagogia

13/06/2022

14/06/2022

A partir das 08h30 (por

ordem de inscrição, com

1 Caso não haja o mínimo de 4 mestres inscritos até o dia 6 de junho.

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

UNIVERSIDADE FEDERAL DO PIAUÍ
CAMPUS SENADOR HELVÍDIO NUNES DE BARROS

DIRETORIA

 intervalos de 1h entre

candidatos)

No período da Tarde a

partir 14h

Início da Prova Didática2

Sala a definir e a ser

divulgada por ocasião da

homologação das

inscrições

14/06/2022

15/06/2022

A partir das 08h30min (A

aplicação da Prova

Didática ocorrerá 24

horas, após o sorteio do

tema)

Resultado da Prova Didática
Coordenação do curso de

Pedagogia
17/06/2022 A partir das 14h30min

Interposição de Recursos contra o

Resultado da Prova Didática

Coordenação do curso de

Pedagogia
18/06/2022

08h30min às 12h00min

14h30min às 17h00min

Divulgação do julgamento dos

recursos contra a Prova Didática

Coordenação do curso de

Pedagogia
20/06/2022 A partir das 14h30min

Resultado da Prova de Títulos
Coordenação do curso de

Pedagogia
22/06/2022 A partir das 14h30min

Interposição de Recursos contra o

Resultado da Prova de Títulos

Coordenação do curso de

Pedagogia
23/06/2022

08h30min às 12h00min

14h30min às 17h00min

Divulgação do julgamento dos

recursos contra a Prova de

Títulos

Coordenação do curso de

Pedagogia
24/06/2022 A partir das 14h30

Resultado Classificatório Geral
Coordenação do curso de

Pedagogia
27/06/2022 A partir das 14h30

Picos, 1 de junho de 2022

Prof. Dr. Juscelino Francisco do Nascimento

Diretor do Campus Senador Helvídio Nunes de Barros

2 Havendo necessidade, de acordo com a quantidade de candidatos inscritos, a prova didática poderá acontecer

em mais de um dia e isso implicará em alteração do cronograma – anexo I. Caso haja alterações serão

publicadas no local de inscrição.

		2022-06-01T15:19:06-0300
	Juscelino Francisco do Nascimento